tem; eosque navigantibus, ignibus istis postea appartenibus, præsentiae suæ, ac favoris mittere symbola. Atque hinc simulachra eorum viros juvenes hastatos, & galeâ probè munitos, addito lateri ense, capiteque flammis cincto, plerumque repræsentabant. Sed & eandem paullò aliter nobis exponit supra dictus Cæsius sive Calpurnius Bassus commentario in Aratea Germanici; ubi sic scribit: *Nigidius dicit, Castorem, & Pollucem, Tyndaridas, Geminorum honore decoratos, quod principes pacationis dicantur: quod mare totum prædonibus, malefiscisque pacatum reddidissent; & qua in tempore navigaverint cum Iasone, atque Hercule ad pellam inauratam auferendam, multis laboribus, tempestatisque conflicti, periculorum atque amorum experti, impendia laboribus liberare studuerunt: atque cum à Iove essent elati, petierunt à patre, ut sibi liceret in eo cœli loco constitui, unde mortalibus auxiliantes prospicere possent.*

Cæsius autem fertur Castor à Lynceo Apharei ex nymphâ Arene Oeaci, teste Stesichoro, vel, ut aliis placet, ex Arne Æolo prognata filio, ob raptum Phœbes (quam Tzetzes Ilairam, alii Elairam, vel Naëiram vocant) & Talaytæ filiarum Leucippi, item Philodices Inacho natæ: ac sepultus est non procul à Sciade Laconiæ loco; ut proditum Pausaniæ in Laconicis. Quippe filiæ illæ desponsatae erant Lynceo, & Idæ fratribus germanis, genus à Perseo ducentibus: unde in raptores Castorem, & Pollucem impetum facientes, Lynceus Castorem interfecit: Pollux verò Lynceum primum illum metallorum inventorem. Ac Idæ similiter Pollucem interemisset, nisi rex Ceraunus, teste Tzetze Hist. 48, chil. 2, Polluci suppetias tulisset. Hinc nata est fabula, cum κεραυὼς fulmen significet, quod Jupiter Idam, ut est apud Theocritum, fulmine percusserit. Post quadragesimum autem demum ab eo bello annum Dioscuri inter Deos relati, sive potius culti dicuntur: & causam hujus receptionis indicat Horatius Epistolarum 1.2:

*Romulus, & Liber pater, & cum Castore Pollux  
post ingentia facta Deorum in templo recepti,  
dum terras, hominumque colunt genus, aspera bello*

*componunt, agros assignant, oppida condunt.*

Cæterum mortuo Castore, ac instituto in ejus honorem Tripudio Castoreo, in quo, ut est apud Pindarum Pyth. Ode 2, armati tripudiabant juvenes; Pollux fertur à Iove petuisse, ut Castori immortalitatem largiretur. Verum eo tum denegato, denique impetrasse, ut dimidium suæ ipsius immortalitatis illi impertiret. Icircum cum fratre sex mensibus alternis vivere, ac sex quoque alternè mori, hoc est, altero in astris occidente, alter protinus apparere dicitur. Hinc Virgilius l. 6 Aeneidos:

*Si fratrem Pollux alternâ morte redemit,  
Itque, reditque viam toties.*

Atque sic inter hos fratres, quos uno partu in ædibus Tyndarei editos dixerat Horatius loco adducto, & Apollonius l. 1, tam perpetua, & indissolubilis intercessit amicitia; imò uterque utriusque adeò cordi fuit, ut Pollux immortalitate donatus, eam dimidiatam cum Castore communicaverit. Quod innuit Baptista Pius:

*Vt non Pollucem tam bene Castor amet:  
& Strozza Pater:*

*Quod si notus amor provexit in astra Lacones. &c.*

Sed cùm Arabes, ob quam rationem non video, his Geminis duos substituant Pavones; nobis potius licet iisdem ex Genescos c. 25, commate eodem, substituere partum illum Rebeccæ geminum, ac miraculosum; nempe Esavum, & Iacobum: in quibus

*par numerus, sed enim dispar natura notanda est;*

ut sidus hoc describit Manilius. Vel, si magis arridet, Davidem Israëliticum regem, cum suo Ionthane Israëlitici regis Saulis filio, quorum uterque alterum summo amavit ardore; ut constat ex Samuelis c. 2, commate 35.

IV. CANCER, der Krebs/ die Krabbe;  
*Nepa*; *Astacus*, *Cammarus*, *Manilio*: *Cylle-*  
*nium*, vel *Mercurii Sidus Ebraice* ☽: *Græcè*

Καρκίνος; οάμμαρος, Gallicè Hommar, Italicè Gammaro; aliter ἄστερες, Italis Venet. Astase; Hesychio κάρκινος; Manilio ὄποδοςάρων, i. e. retrogradus, quod & Scorpioni attribuitur; aliis διπλάπτες, Octipes; item πάγχρης, quod est cancri marini species: Arabicè Alsartan, sive Asartan, Schickardo Assartano: Italis Granchio, Romanè Granzo. Meridianum illustrat circa medium noctis post initium, reliquoque mense Januarii: & in globo nostro 16 stellas comprehendens, denotat humiditatem, solisque cancerorum in contrarium ac obliquè redeuntium more, ab hoc Signo obliquum regressum: unde & prima Solis Porta vocatur, æquè ac Capricornus altera. Rationem verò hujus denominationis vide sis ad signum Capricorni.

*Postellus* huic signo adjudicat 9 stellas intra, & 4 extra; *Brahæs* 35: *Bayerus* autem 35; quarum due tertii magnitudinis, una ultimum pedem austrinum, altera chelam, sive brachium austrinum, in aliis picturis caput; item quatuor quartæ; 6 quintæ; & 23 sextæ, reliquum corpus, & caudam occupant. Nam Cancerum suum fieri curavit *Bayerus*, qualem *Neronis*, & *Antonini Pii* numismata Zodiaco habentia exhibent.

Proximum Geminorum signum est Cancer. Vnde Ovidius:

*Sol abit è Geminis; & Cancri signa rubescunt.*

In ejus pectore est stella nebulosa Martialis & Lunaris, aliis Martialis & Solaris, τὸ νεφελοειδές, συνροφή, id est, densitas, πύρος, Φάτνη, Arabicè *Mellef*, seu *Meeleph*, Schickardo *Mallephon*, id est, conglomeratione, Latinis *Nubilum*, *Vortex nebulosus*, & *Præsepe* vel *Præsepium* dicta. Huic adstant duo *Astelli*, ejusdem naturæ: quos *Manilius* *Iugularis*, *Græci* ἔντες, ὀνίστερες, *Sileni* scilicet, *Nutricii* & *Pædagogi* illius *Bacchi*, juxta *Lactantium*, appellant.

lant. Horum autem, uti & præsepī, ejusmodi exhibet descriptionem Avienus Aratæa vertens :

*Convenit hic etiam parvum Præsepe notare.*

*Id nubi nomen, quæ Cancro obvolvitur alto,*

*Græcia docta dedit. Quapropter denique Afellos*

*suspice ; quorum unus Septem vicina Trioni*

*astra adolet, tepidum procul alter spectat in austrum.*

*In medio quod nube quasi concrescit adacta,*

*id Præsepe vocant. Porro hoc Præsepe repente*

*si sese ex oculis procul auferat, ardeat autem*

*congruus aëriis latè rubor ignis afellis,*

*nequaquam tenues agitabunt stagna procellæ.*

Chelas cancri, seu branchias, quæ Mercuriales &

Martiales, versus Leonem tendentes, Arabes vocant

Zuben assartani ; item Acubene, seu Azubene, Schickardo

Azubeno : Ovidius autem Flagella, Plinius Acetabula, &

Carros ; Barbari Grivenescos ; Alphonſini Labia ; alii bra-

chia, item anteriores Vngulas. Ipse verò Cancer, qui, quod

retrò, & in transversum gradiatur, Platoni, & Aristoteli

Philosopho Sophistarum est symbolum, aliis, fortè

quia cerebro caret, dementium, veteribus dicebatur

Nepa ; ut apud Plautum : de quo videatur Varro. Afri-

cum esse vocabulum ostendit Festus, Afrorumque lin-

guâ dici Sidus, quod Cancer appelletur. Sed potius Ger-

manicum, vel Belgicum esse contendimus. En neep

enim Belgicâ linguâ idem significat, ac nostrum Ger-

manicum ein fnip/ hoc est, vellicatio ; à knicpen/ vel np-

pen / unquibus comprimere : quod idem ferè ac frabben ;

unde frâbs. Hyp is genepen dicunt Belgæ, quando

quis vellicatus est. Et vellicare est proprium Cancro-

rum. Atque hinc Nepa propriè redditur Germanis ein

fnicper/vel fnicp-fisch. Sed & Nepam pro Scorpione usur-

pat Cicero uterque, Marcus, & Quintus ; item Mani-

lius, & Columella. Et Scorpiones, sole signum cancri

transiente, ex cancris exanimatis in sicco procreari, te-

stis est Plinius H. N. l. 9, c. 30.

Dicitur autem Cancer à Iove in cœlum locatus, quod

Garamantida, Garamantis regis filiam, chelis suis appre-

hen-

henderit, vulnereque in calcaneum inficto, Nympham Iovis concubitum fugientem, retardaverit; ut eam Iupiter faciliter negotio apprehendere, ac comprimere posset. Vnde Virgilius & Aeneidos:

*Hic Ammone satus raptâ Garamantide Nympha, &c.*  
Ampelius tamen censet Cancrum, beneficio Iunonis, in cœlum esse receptum: quod, jussu Deæ, Herculem ad interficiendam Hydram Lernæam missum, ejus pedes, & crura vellicans, ac lanians, incommodiorem reddit, quam ipsa Hydra: ubi tamen tandem ab Hercule sit conculcatus. Quod itidem testatur Germanicus in *divendōris*:

*Te quoque secundam meteret cùm cominus Hydram  
Alcides, ausum morsu contingere, bello  
sidere donavit, Cancer, Saturnia Iuno  
nunquam obliterata, nunquam secura noverce.*

Vnde nos aliquando ad Rosimundam lusimus:

Daß ich so mager bin/ ist nicht vom vielen fischen/  
und lesen bei der nacht. Du machst es/Du mein Licht;  
weil du dich mir entziehest. Das völlige gesicht  
des Mohndes nährt den Krebs/der bei dem scheine weiden/  
und wan es abnuht/ auch des fleisches abwachs leidet  
im dunkeln seiner gruft. Brich über mir hervor  
gleich als ein voller Mohnd dem/ der das Sonnen-toh:/  
am Herkules/ verdient: so leb' ich außer leiden;  
so wird mein angesicht bei deinem glanz sich weiden/  
und in der fülle stehn.

Cancer enim nocte illuni, cùm scilicet luna decrevit,  
vel decrescere incipit, in cavernas se recipit: unde uti  
ad moto lumine rursus elicitor; sic quoque Lunâ iterum  
crescente, evocatur, & ad pabula redit. Hinc  
tempore plenilunii pinguescit, quod totâ tunc nocte  
pabulari possit: decrescente vero lumine latitans, fame  
maceratur.

Cæterum credibilius videtur Cancrum, ut alii cen-  
sent, inter sidera in eum locum, ubi Sol quasi retror-  
sum ferri cernitur, collocatum esse, quod ipse quoque  
obli-

obliquato gradu retrorsum tendere soleat : unde Ari-  
stophanes ēv εἰρήνη :

Oὐ μὲν νικῆσες τὸ κάρπατον ὁ ἔρχας Βαριζεύς.

*Rectum iter ut carpat cancer, non viceris unquam.*  
Vbi mallem pro νικῆσεις, legere πιθῆσεις, hoc est, efficies,  
sive feceris.

Sed & duo illi *Afini* præsepio, quod meditullium  
fetē Caucri occupat, astantes, ille versus boream, hic  
versus austrum, pari propemodū ratione inter sidera  
sunt translati. Satyris enim, & Silvanis, Silenisque afi-  
nis insessis, Iovis in auxilium contra Gigantes venienti-  
bus, afini umbrā quadam perterriti, sive, ut alii tradunt,  
magnitudinem, molemque Gigantum admirati, tantum  
rudendo sonitum, strepitumque excitārunt ; ut ejus  
auxilio hostes formidabile quoddam monstrum adver-  
sus se adventasse ratos, vicerit, & in fugam verterit Iu-  
piter. Atque sic *Afini* tantæ victoriae Iovi causa exi-  
stentes, in cœlum recipi meruerunt.

Verūm hanc Afinorum historiam, sive potius fabu-  
lam Cæsar Germanicus paullò aliter refert : *Cum bellum,*  
inquit, *inter Gigantes, & Cælestes intercederet ; illi à Libero,*  
*Vulcano, & Satyris, Afinorum, quibus insidebant, præsidio,*  
*victi sunt. Atque hinc Afini, cum præsepi, à Divis Cancri*  
*signo illati.*

Quidam unicum tantum afinum præsepio astare di-  
cunt : quod etiam ex Theophrasto de signis futuræ se-  
renitatis videre est, cum inquit : *Afini præsepe, cum pu-*  
*rum splendidumque apparuerit, signum est futuræ serenitatis.*

Cæterūm hoc signo significari volunt *Cancrum illum,*  
ut Latinè nonnullis vocatur, *Institiae, & Θέραν τὸ δι-*  
*καυστίνος*; cuius mentionem ingerit Apostolus in Epi-  
stola ad Ephes. c. 6, v. 14 : *Præsepioque, & Afinis astan-*  
*tibus, Iesu Christi recens nati præsepe, cum afino, & bove,*  
*Luc. c. 2, v. 12.*

## V. LEO; der Leue/ das Leuen-zeichen;

*Cleoneus, Nemeaus, Herculeius, primus scilicet Herculis labor; Statio Cleonaeum sidus; aliis Bacchi sidus; Nemees terror, Nemees Alumnus; Manilio Iovis & Iunonis sidus: Ebraice נְאוּן: Græcè Λέων, à λέων, video, quòd perspicaci oculorum acie polleat, Homero Iliad. 9, v. 586, νατ' ἔρχονται, τόπος, hoc est, fera, bellua, animal, & quidem solare Plutarcho: Arabice اَسْلَى, Asida, Schickardo Asedaton, hoc est, Leana, Bestia, scilicet Centauri, in Globis; item Alezet, Alasit, vel Alesit, Schickardo Alasado, id est, Leo: Peruanis Puma. Hic anteriori medietate suum proprium occupans locum, posteriori verò Virginis, in Globo nostro 36 insignitur stellis; ac æstum & calorem significat: unde Aquarium, qui hiemis symbolum, Leoni, qui æstatis, adversum esse dicit Macrobius l. 1 Somn. Scip. c. 12. Meridianum pervagatur nocte mediâ, mense Februario.*

*Pestello constituitur ex 27 stellis, additis insuper extra signum octo: Bayero autem ex 43; quarum 2, una cordis, & altera cauda, prima magnitudinis; due circa jugulum, & lumbos secunde; 5 tertie; 13 quarta; 7 quinta; 14 sexta per corporis, & pedes dispersa.*

*Cordis sive pectoris in Leone stella, Martialis & Iovialis, Arabibus communiter vocatur Kalbeleced, Kalbelecid, Kalbelasit, Calb-elez-id, Calb-elesit, in globo Calb-alezet, Schickardo Kalbol asadi, id est, Καρδία Λέοντος, Cor Leonis; Chaldaicis ἀρχη τοῦ παριων; Græcis Βασιλιονός, id est, Regulus, fortè Βασιλιονός, vel βασιλιονός ἀρχή, Tuberoni Regia, aliis Basilica stella: illa verò in extremo caude fulgens Saturnina, Venerea & Mercurialis, Arabice*

bicē *Deneb eleced*, *Deneb alecid*, seu *alefit*, vel *elafit*, *Nebula-*  
*fit*, *Nebolasit*, corruptè *Denebola*, pro *Denebolasit*, *Deneb-*  
*elecid*, in *Globo Deneb-alezet*, *Schickardo Dhanbol-afadi*,  
*id est*, *Cauda Leonis*, ή η λέοντος ἡ πόδι; *Græcis αλαίας*,  
*quia caudam quatiens leo, sibi robur excitat.*

Asterismo autem huic, Sole permeante, calidissimo  
ac maximè ferventi nullum Signum, ac nomen conve-  
nientius videtur, quām *Leonis*: quippe qui tempera-  
menti est calidissimi, & siccissimi, imò ignei; unde &  
Vulcano ignis artificialis Deo, & Cybeli sive *Vestæ*,  
tanquam itidem ignis Deæ, sacer: quod ab acriori cor-  
dis æstuatione promanat. Hinc maribus ob nimium  
sæpe calorem coire non valentibus, leænae cum pardis  
congressæ, leopardos, item cum pantheris, factum non  
jubatum, & cum hyenis, crocutas pariunt. Atque cā  
quoque causā esse suspicor, quod leo *animal solare*, ut-  
pote sic ad solis naturam propius accedens, unde &  
Apollini pariter ac *Herculi* sacer, nuncupetur. Quam-  
quam Plutarcho videatur, id inde esse, quod solæ leæ-  
nae inter quadrupedia aduncis unguibus prædicta catu-  
los videntes eniti soleant; sive, ut aliis placet, quod in  
aperto apertis oculis dormiat, ac somni, ob siccitatem,  
& calorem innatum, parcissimus sit; quare apud *Æ-*  
*gyptios etiam vigilantiæ*, ac custodiæ symbolum erat,  
æquè ac Sol perpetuò vigilans. Qui tamen, præsertim  
Manethon ad *Herodotum*, perperam censebant leones  
nunquam dormire: nempe oculorum faltem splendore,  
& commotione caudæ inter dormiendum continuâ,  
qua vigilantium arguitur animus, persuasi. Incredibile  
enim est ullum animal perpetuâ uti vigiliâ. Et dor-  
mientibus, imò nascentibus leonibus oculi eò aperti,  
quod illos ob magnitudinem incumbente breviori pal-  
pebrarum pelle non possint obtegere. Iccircō nihil mi-  
rum, quod glorioſissimus pariter ac bellicofissimus ille  
*Suecorum Heros CAROLVS GVSTA VVS*  
hoc sibi hieroglyphicum elegisse dicatur: quippe qui  
continuis ferè vigiliis, continuèque meditando, agen-  
do, nec unquam procrastinando solaris ac verè regii

hujus animalis naturam imitatus est. Ac in hoc securus quasi videtur exemplum Alexandri Magni , qui præter alia , quæ in principem præclara cadere possunt , etiam vigilantissimus fuit : unde & suspicor imaginem ejus leonino spolio tectam in quodam numismate visam : cuius altera facies Iovem habebat lœvâ baculo innixum , ac dextrâ aquilam tenentem , cum epigraphe , A A E Z A N Δ P O T . Nisi potius fuerit , quod per Caranum primum Macedoniæ regem ab Hercule Thebano duceret genus : cuius insigne fuit , ut in ejus Signo videbimus , spolium leonis Nemeæi . Sancte leoninum nomen eidem Alexandro adeò gratum erat , ut urbem , quam in Ægypto somnio monitus condidit , Leontopolin vocarit : cui postea Alexandriæ nomen successores ejus indiderunt.

Atque ex eo unà cognoscimus , cur veteres , imprimis Ægyptii , ut traditum Theoni in Aratum , portis urbis , ædiumque tam profanarum , quæm sacrarum vestibulis leonum effigies adhibuerint ; imò annulos illos ferreos sive æreos cornices vulgo dictos , quibus ostium pulsatur , capitibus leoninis , uti adhuc apud omnes gentes in usu est , plerumque ornârint . Quin & apud easdem ferè receptum , ut canales , siphones , ac tubi , qui aquam tam fontanam , quæm pluviale excipiunt , eandem per terebrata foramina ex capitibus sive rictibus leoninis ad id opportuno loco præfixis , eructare videantur . Ac de capitibus istis constituendis , ritèque disponendis fusè satis egit Vitruvius . Verùm hæc canalibus & tubis affixa non vigilantiæ , sive custodiæ symbola sunt ; sed aquarum redundantiae : cùm Leo cœlestis apud Ægyptios , à quibus , tanquam primis auctoribus , ea accepimus , aperire pariter ac claudere videretur aquarum cataractas . Sol enim in hoc signum ingressus , incrementum Nili , quod *Num* , quafi dicas , aquam novam sive recentem , vocârunt , adeoque diluvium excitat : quo aridum ac sterile solum humectatum , ac pinguefactum , exutâ sterilitate , miram , sole ex eodem egrelio , ac Nilo decrescente , induit fertili-

tilitatem : ut in Eridani Signo pluribus demonstraturi sumus.

Cæterum ob innatam , quam diximus , calidissimam siccitatem Leo adeò subtilem , ac generosos fovere videtur spiritus , cum iracundia tamen conjunctos ; ut ab Ægyptiis , aliisque ad varia hieroglyphica adhibitus sit . Quippe Leonis picturâ significabant dominium , imò regiam majestatem ; unde & rex dicitur omnium quadrupedum , æquè ac Aquila volatilium : item magnanimitatem , fortitudinem , ferocitatem , corporis & animi robur , quod Cicero in Officiis Leoni , æquè ac fraudem vulpeculae , peculiare dixit ; item perspicaciam , calliditatem , castigationem , terrorem , excandescentiam , justitiam , injurie vindictam , furorem domitum , item indomitum , clementiam , gratum animum , erga parentem obsequium , religiosam formidinem , ac ejusmodi alia quamplura ; quorum explicationem videre poteris apud Pierium Hieroglyphic . l . i . Sanè cùm oculi Leonis , in quibus omnis ejus vis , ac majestas consistere dicitur , prorsus siccii ac ignei sint , non est , quòd mireris illum ignem , teste Æliano H . A . l . 6 , c . 22 , & l . 7 , c . 6 , ac igneum , albumque colorem refugere ; imò facibus prætentis domari : quòd respexit Homerus :

*Kaiōμεναι τε δέ ταῦ, τοῖς τιλέται ἐστί μδυ οὐ πέρ . . .*

*Ardentesque faces , quas , quamvis serviat , horret .*  
Ignem enim subtilis ac igneus ille oculorum spiritus ferre non potest : uti & eadem de causa mappam albam ; quia splendet , & oculis quasi caliginem inducit . Hinc quoque extimescere dicitur cantum gallorum , non quòd gallus etiam solare sit animal , ac tanquam solis ottus , & horarum nuncius Mensi facer , solaris virtutis magis capax , ac ille ; ut quibusdam videtur : sed quòd cristam gerat rubentem & igneam ; præsertim cum albus pennarum color accedit . Nam gallum album maximè formidare testatur Ambrosius . Atque hinc suspicor esse , quòd Græci Cecropis Athenarum conditoris animam , quam in leonem migrasse credebat , immolatis gallis gallinaceis , characteribusve qui-

busdam subscriptis , evocari sibimetipſis persuaderent :  
quos tamen Aeneius Euxitheus merito irridet. Verum  
audiamus quoque Lucretium :

*-- Gallorum in corpore quedam*

*ſemina, que, cum ſint oculis infuſa leonum,  
pupillas interfodiunt, acremque dolorem  
præbent, ut nequeant contra durare ferocias. &c.*

Idem Lucretius causam quoque furoris , ac iracundiae  
leonis hanc profert :

*Est etiam calor ille animo, quem ſumit in ira ,  
cum fervescit, & ex oculis micat acris ardor.*

Et paullò post :

*Sed calidi plus est illis, quibus acris corda ,  
iracundaque mens facile effervescit in ira.*

*Quo genere imprimis vis est violenta leonum ,  
pectoris qui fremitu rumpunt plerumque frementes ,  
nec capere irarum fluctus in pectore poſſunt.*

Index autem excandescientia ejus præcipuus est agita-  
tio caudæ : qua initio irarum terram flagellat , post in-  
crescente furore terga etiam verberat. Vnde Catullus  
Gallimbico in Attin :

*Age, cæde terga caudâ : tua verbera pateant.*

*Face cuncta magienti fremitu loca retonent.*

Et videtur hoc fieri , cum anima eorum vehementius  
movetur , ac caudâ quasi robur ſuum incitat ac exerit :  
quod itidem obſervamus in equis , cum aures arrigunt.  
Hinc quoque caudam leoninam à robore , quod Græcis  
αλλι, ac in ea maximè conſiftit, iūdem dixere αλλια ;  
ut ſupra indicavimus. Atque ſic , occultâ ſatis diu ani-  
mi quasi dormientis ferociâ , pedetentim exerit vires  
ſuas , donec tandem cum impetu incomparabili ho-  
stem adoriatur : ut dictum Valerii Maximi huic optimè  
quadrare poſſit , cum inquit : *Vegeta & strenua ingenia ,  
quæ plus recessus ſumunt , eò vehementiores impetus edunt.*  
Quod æquè ex parte applicari poterit & ſomno , &  
imbellitati catulorum : qui ſimul ac nati ſunt , tribus  
diebus , & tribus noctibus dormire dicuntur , donec pa-  
tris rugitu , tanquam incitamento ad virtutis indelem ,

expergefacti , & validiores redditii , quod elapsi mense secundo demum fieri solet , erumpant , ac aliis formidinem incutere assuecant .

Inuata verò Leonibus videtur terroris illa incutendi potentia & actus , cùm vel solo aspectu alios attonitos consernent : in dū etiam horrendo rugitu , sive mugitu ; ut Virgilio vocem eorum exprimere placuit : *Quos tamen Mancinus, uti & Volaterranus, quoque fre-*  
*mere dixit, sed forte iratos ; quomodo alii frendere, cùm*  
*dentes, corrugatā insimul fronte, ex iracundia concutiunt.* Quo respectu Philippus Macedo , sive , ut alii malunt, Chabrias Atheniensium dux, haud ineptè dice-re solitus est ; *formidabiliorē ēsse Cervorum exercitum duce*  
*Leone, quām Leonum, ducē Cervo.* Quippe cervis timi-dus & despicatus, æquè ac horridus & truculentus Leonibus, innatus videtur aspectus. Huc pertinet numiſma Augusti Cæsaris ; in quo validissimus Leo Cervum ſuperans , dentibus in armos affixis : forte cusum post Actiacam victoriam Apolline favente coniecutam ; de qua Maro Eneid. l. 9 :

*Omnis Arabs, omnes verterunt urga Sabæi.*

Atque hinc Agamemnon Mycenarum rex , Atrei , sive , ut alii malunt , Plistonis filius , & Menelai frater , Græcorum omnium consensu imperator ad expeditionem Trojanam electus , Leonis picturam , teste Pausania , gefit in clypeo : qui , Agamemnon à conjugē Clytemnestra , Tyndarei & Ledæ filia , auxilio Ægypti , interfe-cto , in Olympiæ templo ſupenſus est , cum hac epigra-phe :

*Οὐτοὶ μὲν φόβοι ἐσὶ βεβῶν, οὐδὲ ἔχων ἀγαμέμνων.*

*Terror hic est hominum, qui que hunc gerit, est Agamemnon.*

Sed cauda Leonis mota , & crispata , uti index est ira-cundiæ ; ſic immota clementiam , ac manfuerum , tran-quillumque ejusdem indicat animum . Et clementia ejus ex eo appetet , quod telo , aut ferro invalus , ſed non vulneratus , invadentem correptum non laceret , ſed ſolummodo sternat , & leviter quatiat . Vnde Ovidius :

*Corpora magnanimo fatis est proſtrâſſe leoni.*

Exemplum de hoc legimus apud Albertum de venatore quodam ; quem lanceâ leonem confodere tentantem , sed fallente iectu , humi collapsum fera non vulneravit , sed galeâ saltē compressâ perterritum dimisit . Quò respexit fortè numisma Severi Pii Augusti ; in quo mulier leoni exorrecto insidens , manu alterâ hastam terræ affixam tenebat , alterâ fulmen quasi abjiciebat , non jaculandi gestu , cum hac epigraphe , IN DVLGEN-  
TIA AVG. IN CAR. Mansuetudo quoque ejus ex multis patet exemplis . Quippe jugo leones subjecisse dicitur Cybele Deorum mater . Vnde & currus ejus , pariter ac Solis , à leonibus trahi fingitur ; ut testis est Virgilius Æneid . 3 :

*Et juncti currum Dominæ subiere Leones.*

Quod tamen Diodorus eò factum putat , quia Cybele à leonibus sit educata : & Varro in Curru Cybeleio , quòd , cùm terræ symbolum sit leo , ac in remotissimis locis habitet , nulla inveniatur terræ pars , quæ non coli , & subigi possit . Idem Romæ primus fecit M. Antonius bello civili , cùm dimicatum esset in campis Pharsalicis , non sine ostento temporum generosos spiritus jugum subituros significante . Vnde Cicero in Epistolis ad Atticum , qui prodigium illud formidabat : *Tu Antonii Leones pertimescas , cave . Nihil est illo homine iucundius , &c.* Antonium enim , quòd leones jugo subjecerit , & ad currum junxerit triumphalem , se ipsum jugo invidiæ subjecisse , imò imperiosi hominis crimine quasi infirmulasse dixeris : quod ei etiam Cicero in Philippicis objicere videtur . Sanè Hanno Carthaginensis , qui omnium primus leonem mansuefisse dicitur , ob id patriâ excedere iussus est ; quòd male credi libertatem adeò artificis ingenii viro , cui in tantum cessisset etiam feritas , ut ignoraras societatis humanæ beluas demulceret , atque eà cauâ persuasurus , quicquid vellet , videretur . Quin & Heliogabalus exarmatos , ac ita edocitos habuit , ut ad secundas accumberent mensas . Augustus adeò cicuratos , ut cum leporibus luderent . Simile exemplum de leone , & ariete habes apud Martialem

Epigr.

Epigr. I. 9, e. 73. Beronices leo lingua faciei adulabatur. Sic quoque adulabantur ingredientibus leones Templi Adonidis in regione Elimea. Et leo procumbens ad arborem, in quam se Elpis Samius fugā receperat, hiatu, quo terruerat ante, & ejulatu, veluti precibus, miserationem quærebat. Quippe morsu avidiore os inhæserat dentibus: quod Elpis intuitus, rictum præbenti, ac se accommodanti extraxit: unde ille gratiam retulit, feras venatu captas aggerens. Simile ferè narratur de Leone illo, qui Mentor Syracusano vestigia lambens adulabatur, ut surculum in pede hærentem evellcret.

Contra vindicandi animus ejusdem feræ ex eo conspicitur, quod vulnerata percussore mira internoscatur observatione, & in quantilibet appetat multitudine. Id ipsum restatur apud Ælianum H. A. l. 2, c. 5, proprio exemplo juvenis ille in exercitu Iubæ Maurorum regis per deserta Africæ proficiscens: quem leo, anno præcedente ab eo sagitta percussus, eadem redeunte in tam violentissimo cursu aggressus est, ut ex media militum turba correptum, miserum in modum dilaceraverit, nemine aliorum læso. Quin & idem Ælianus ex Eudemo refert, Leonem, Ursam, & Canem eodem contubernio educatos, pacatissimè aliquandiu convixisse; sed cum ursa impetu quodam percita, canem contubernalem dilacerasset, leonem tanquam violati hospitii scelere commotum, in ursam confestim proruisse, eaque pariter dilacerata, ultionem pro cane sumisset.

Imprimis autem pœnas gravissimas exigit à leæna in adulterio deprehensa, pariter ac ab adulteris. Iccircò leæna culpam, & odorem ex congrellu cum pardis, sive pantheris contractum, fluvio abluit; aut adulterum comitatur. Ea enim ob insignem calorem adeò petulantiter lasciva deprehenditur, ut meretriculis optimum prebeat symbolum. Et petulantiae hujus causâ Ezechiel Propheta Hierosolymam vocat Leænam, ac Heliachim, qui in Ægyptum ductus est, ejus catulum, quasi dicat spurium. Imò hinc quoque in tumulo Laidis famigerantissimum

tissimæ meretricis , quod ante urbem Corinthum juxta Veneris erat templum, conspiciebatur simulachrum lexe-  
næ , arietem fovens inter pedes priores : nempe quia aries insignitè lascivus.

Quod verò in Scripturis modò Christus, modò Dia-  
bolus, ut hoc quoque investigemus, Leonis nomine no-  
tetur, hoc ita intelligendum censemus: nempe ut Chri-  
sto attribuatur Leonis pars anterior ac superior , tan-  
quam cœlestis , ac fortitudinis & regiæ dominationis  
symbolum ; quod illum ex quatuor Evangelistis Leonis  
imagine insignem digito quasi monstrasse, ait Irenæus :  
Diabolo autem posterior & inferior , ut terrena , ac fu-  
gacitatis, infidiosæque malitiæ hieroglyphicum.

Cæterum Leonis imaginem , in memoriam Leonis  
Nemeæi omnium ferociissimi ab Hercule Thebano su-  
perati , Iunonis beneficio inter astra locatum esse fabu-  
lantur. Missus enim dicitur ab ipsa Iunone ad interi-  
tum Herculis, quem illa implacabili , ac prorsus nover-  
cali prosequebatur odio , in silvam Nemeæam , sive re-  
gionem inter Argos , & Thebas sitam : quam irruens  
in feras & homines, totam ferè vastabat. Iccircò Her-  
cules illum primò sagittis, sed frustra, deinde clavâ Mo-  
lorchi tum primum adeptâ adoriens , sive , ut aliis pla-  
cket , prorsus inermis , juxta oppidum Cleonas , ubi ar-  
menta sua laniabat , confecit. Et hoc eò fingi suspicatur  
Heraclitus Ponticus , quod Hercules furorem ex  
atra bile , qua laborabat , ortum , tandem superaverit.  
Qui morbus leoni valdè familiaris ; unde & catulos  
suos furore impotentiùs exardescens , discerpere dici-  
tur ; ut proditum Horo l. 2, c. 38. Eodem quoque fu-  
rore , Iunone immittente , Herculem correptum fuisse,  
ac usque adeò sœvire cœpisse , ut filios ex Megara sus-  
ceptos interemerit , sive , ut alii malunt, in ignem conje-  
cerit, traditum Aristophani, Apollodoro l. 2, ac multis  
aliis , imprimis autem Euripidi in Hercule furente , &  
Theocrito in Megara, quam sic loquentem inducit :

*In felix, qui missilibus de munere Phœbi,  
sive ea Parcarum, vel Erynnios impia tela,*

*gnatis*

*gnatis ipse suis Furiis agitatus, ademit  
charam animam : ut dominus ipsa crux aspersa naturaret.  
Hos ego confosso manibus cecidisse paternis  
jussa oculis spectare meis, miserabile visu.*

Atque ob hanc quoqne infamiam ad inferos descendisse  
fictus est.

Illam verò de Leone Nemeæo fabulam paullò aliter  
enarrat Chrysermus rer. Peloponnes. l. 2 : ubi ait Iu-  
nonem supplicio Herculem coercere tentantem, in  
auxilium accivisse Lunam ; quæ magicis artibus cistam  
spumâ impleverit : unde natus sit hic Leo. Quem Iris  
politea in gremio stringens, in montem Opheltam, alii  
in Teumessum Bœotiae, deportaverit : ubi statim eo-  
dem die Apæsamptum dilaniasse refert Demodocus in  
reb. Heracl. Pellis ei erat nullo telo penetrabilis : quam,  
eo occiso, Hercules unguibus detractam vice scuti ge-  
stavit ; ut Euripidi traditum loco adducto. Et Hercu-  
lis exemplum securi omnes ferè heroes, impoterum  
pellibus pro scutis usi sunt : ut Theseus, Argus, An-  
caeus, qui interfuit expeditioni Colchicæ, alii ; ut est  
apud Apollodorum non uno in loco. Videatur quoque  
de hoc Signum Herculis ; item Dionys. Halicarnass.  
Antiqu. Rom. l. 1, & 2, Ptolemæus, Hephaestion, Xe-  
nophon l. 2 de dictis & factis Socratis, & Ampelius in  
Libro memoriali.

Sed substituatur huic fabulofo Leoni potius ille, quem  
David occidit, 1 Samuel. c. 17, v. 36 : sive etiam is,  
quem Simson discerpit ; in cuius cadavere postea exa-  
men apum cum melle repertum ; ut legere est Iudic.  
c. 14, v. 6, & 8.

## VI. VIRGO ; die Jungfrau / das Jungfer-zeichen ;

*Ceres, Spicifera Dea, Manilio Virgo spica munera  
gestans ; Avieno Isis ; Erigone Virgilio, aliis-  
que ; Atargatis, Dea Syria ; Posidippo Thesbia ;*

aliis *Fortuna*, Iovis nutrix; item *Concordia*, *Pax*; *Panda*, vel *Pantica*; Græcè εἰρήνης Ἰησοῦς: multis *Astraea*, *Themis*, *Iusta*, rectius *Justitia*; Græcè *Arato* ή δίκη: item ή Παρθένος, vel Παρθένος Ἰησοῦς, hoc est *Dea Virgo*: Arabicè *Eladari*, quod *Virginem* sonat, *Sunbala*, Schickardo *Sunbalon*, id est, *spica*, σπίχυς, denominando scilicet totum à parte (in Mappa enim Arabicà pingitur *Manipulus spicarum*, vel *farraginis*, δέσμη τριών, pro tota Virginis forma) aliis quibusdam *Adrenedesa*; quod juxta Persicum hujus Signi nomen, *Secdeidos de Darzama*, Latinè *Virgo munda puella* sonat. Videatur *Albumasar* lib. 6 *Introductorii* in ejus *Astronomiam* c. 2. Stellas complectitur in globo nostro 33, denotatque sterilitatem, & maturitatem frugum penè omnium. Media nocte in meridiano appetet sub finem Martii, & ineuntem Aprilem.

*Huic Signo Postellus intra 26 stellas tribuit, & sex extra; Bayerus vero 42; quarum una in Spica, quam manus tenet, prima magnitudinis; 5 tertie in perizomate, cingulo, axilla, &c. 6 quarte; 11 quintae; 19 sextae, in capite, humero, brachio, syrmate, & pedibus.*

Virgo, quia *Signum est Justitiae*, ab altera habet *Libram*, ab altera *robur Leonis*. In meditullio *spicea*, seu *aristæ*, quam manus sinistra ostendit, fulget notissima illa, quæ vulgo vocatur *Spica Virginis*, Arabicè *Azimon*, vel *Alzimon*, item *Azimech*, &c. *Alazel*, vel *Alaazel*, Ios. Scaligerio conjunctim *Hazimeth-alhacel*, vel *alazel*, aliis *Elgazel*, hoc est, αἴγαιον ωντος, fusus, τὸ γῆρας; Hermeti *Alhaiseth*, Schickardo *Huzimethon*, hoc est, *manipulus vel fascis astrarum*; in Tabulis *Azimech inermis*, ad distinctionem *Hazimeth*, *bastilis Bootæ*; Latinè *Vindemitor*, seu *Vindemator*; Græcè ή σπίχυς, id est, *Spica*; *Postello Sunbeleb*. In extremitate vero alæ dextræ gerit *ωροτευμὴν*, Protrigeten,

*trigeten*, seu Περτευνήρα Proclo, & Columellæ, hoc est, stellam Iovalem, & Mercurialem *Antevindemiatorem*, si-  
ve *Provindemiatorem*, vel *Provindemiatricem*, tertii lumi-  
nis, Vitruvio Ἀγρευνήρα, id est, *provindemiam majorem*,  
à designatione temporis vindemiae dictam: Arabicè *Al-*  
*mucedie*, *Alaraph*; verius *Almuredin Alcalsi* appellantant.

Alboasfar Arabs primo Sphæræ Persicæ Decano, sive primis decem gradibus, *Virginem* adscribit. *Virgo* nempe pulchra, capillito prolixo, duas spicas manu gestans, residens in siliquastro, sive solio auleato, lactans, & cibans Eum, in loco, cui nomen *Ebraea*: puerum dico, à quibusdam nationibus nominatum *I H E S V M*, quem nos *G R E C E C H R I S T U M* dicimus. Et hanc I. Picus pro symbolo cœlesti nativitatis Iesu reputat. Videatur de hoc Rogerius Bacho-  
nus Opere 3, ubi Alboasfari verba ab Hermanno Dal-  
mata Latine versa citat.

Horoscopus in hoc signo, & in eodem Mercurius,  
& Venus, & Mars pariliter collocati eloquentissimos  
facit: quales maxime esse decet qui *Institue*, sive juri di-  
cundo præsident. Et ejusmodi Hermodori, & Demo-  
sthenis fuisse genitaram legimus.

Cæterum hæc, ut Ciceronis utar verbis,

Spicum illustre gerens spectanti corpore *Virgo*,  
variis insiguitur appellationibus. Nonnullis enim ap-  
pellatur *Ceres*, quæ *Saturni*, & *Rheæ* sive *Opis* est filia,  
ac frugum dea, die *Zehr-* oder *Zehrungs-göttin*; vel  
*terra frugifera*. Hinc *Manilius*:

*Spicifera est Virgo Cereris*:

Aliis dicitur *Isis*, ab Ebræo Ισχα Ischa, hoc est, *virgo*, sive *virago*: cuius mentionem quoque fecimus ad Signum Tauri. Et hæc *Egyptiis Φωκιώς*, non *historiώς*, ea-  
dem est, ac *Ceres* Græcis, vel potius Romanis, & Ger-  
manis. Hinc *Festus Avienus* in *Arati Phænomenis*:

*Aut Pelusiaci magis es Dea litoris Isis,*  
*digna tori consors, & cura latrantis Annibis:*

*seu tu diva Ceres.*

& clarius Cedrenus p. 24: *Sic & Ceres dicitur reperisse*  
*frumentum, & hordeum. Hæc est, que Isidis nomine colitur*

ab Ægyptiis. Item Herodotus in Euterpe : *Iotaς δέ ἐστι, καὶ τὸ Ελάνων γλώσσαν, Δημήτρη.* Ibis vero secundum linguam Grecorum est Ceres. Ac Augustinus 1. 8 de Civ. Dei , c. 27 : *De Iside, uxore Osiris, Ægyptiâ Deâ, & de parentibus eorum, qui omnes reges suisse scribuntur : quibus parentibus suis illa cum sacrificaret, invenit hordei segetem, auge inde spicas marito regi, & ejus consiliario Mercurio, demonstravit : unde eandem & Cererem volunt.* Atque ut Ægyptica Isis eadem est , ac Ceres Germanorum : ita eadem quoque est , ac illa Syrorum Atergatis , vel Derceto , sive Dea Syria, cuius mentio facta in Piscibus ; ed quod terram , immo omnem naturam Soli subjectam denotet. Quin & hinc quoque à quibusdam ad Virginis Signum refertur , cum ea spicas teneat : ut testatur Cæsius Bassus in Germanici tralationem Arateam ; & Nigidius, qui addit : *Quidam verò Fortunam (Virginem esse censem, ) pro eo, quod sine capite astris infertur; vel, ut Hyginus habet, quod caput ejus nimium obscurum videtur.* Atqui sine capite pingebatur Ægyptiis *Institia* , cum palma in manu sinistra : ut tradit Alex. Aphrodiseus. Esse verò Cererem , vel *Isidem* magis, quam *Fortunam*, inde liquet, quod spicam manu teneat : ut testis est idem modo dictus Avienus , cum inquit :

— Sic nam fragrat arista ,  
*& seu Siriaco torretur Spica calore*  
*potentata manu : seu que perniciibus alis &c.*

Quin & nonnullis est *Erigone* : quæ non Ægithi , & Clytemenestræ, ut quidam, banc cum illa ejusdem nominis confidentes, autumant; sed Icarii filia, cuius mentionem quoque fecimus ad signum Heniochi , & Canis. Hæc auditâ patris morte, quem Attici pastores, ut indicat Lucianus in Nigrino , vino inebriati interfecerant, seipsam laqueo suspendit; Deorumque commiseratione, ob pietatem erga patrem , in cœlum translatâ , Virginis nomen, & locum obtinuit, teste Hygino fab. 226. Unde Ovidius Metamorph. 10 :

— *Primus tegis, Icare, vultus,*  
*Erigoneque pio sacrata parentis amore.*

& Vir-

& Virgilius lib. I Georgicorum :

*Quā locus Erigonē inter, Chelasque sequentes :*

Hic incidit mihi in memoriam Orphei præceptum : *Cavendum est, ns Lunā Virginis Signum præcurrente, vites plantentur.* Quos Virgo cō averlari dicitur, quod vinum sit omnis nequitiae fomentum ; sive potius, quod Erigones patrem à vino inebriatis interfactum recordetur.

Præterea quoque *Thespiam* in Virginis signum mutatam tradit Posidippus libro de Diis, & Heroibus. Ea autem filia erat Asopi Thebani, & Metopes Ladone prognatae : cui Apollo tria munera concessisse dicitur : scilicet ut civitas Boeotiajuxta montem Heliconem de ejus nomine diceretur ; ut in Virginem cœlestem converteretur ; denique ut vaticinia edere posset.

Sed receptioni opinione dicitur *Astræa*; item *Themis*. Fuit autem *Astræa*, Astræi Arcadiæ regis, (quidam scribunt Titani fratri Saturni) & Auroræ, sive, ut Hesiodus, & alii volunt, *Iovis*, ac *Themidis* Cælo, & Terræ prognatae filia, ob æQUITATEM suam *Institia* dicta. Quæ aurco illo seculo è cœlis in terram migrasse ; & tandem, in subsequenti cupreо, & ferroо, vitiis hominum crescentibus offensia, in cœlum iterum subvolasse fingitur. Vnde in Octav. Seneca :

*Neglecta terras fugit, & mores feros  
hominum, & cruentâ cæde pollutas manus  
Astræa Virgo, siderum magnum decus.*

Item Ovidius Metam. I :

— & *Virgo cæde madentes*

*ultima cœlestium terras Astræa reliquit.*

Recepta autem dicitur Astræa in cœlum, quod leges à se conditas, ut testamentum, hominibus reliquerit : vel quod impiis Patris, fratrumque restiterit ausibus ; qui quod montibus superimponentes, cœlum expugnare, Iovemque è sede sua exturbare conati sunt. Et caput nubibus velatum videtur ; quia solum Deum intuens, justitiam administrat. Iudex enim, nc minis, auctoribus ab aequo dimovereatur, oculos claudat, & aures, ac solo Deo leges dicitanti pateat oportet. Hinc Athene-

Athenis in Areopago, reus velato capite, ne Iudicum moveat affectus, causam dicere jubebatur.

Attamen & sunt, qui *Astræe*, sive *Iustitiae*, & Cereris memoriâ hîc, ut videtur, extinctâ, Virginem repræsentant imagine *Concordie*, sive *Pacis*. Talem efformavit in Arateis Germanici illustris Hugo Grotius; & in veteri MSS. Hygini sui Comelinus: ubi manu dextrâ *divam*, sinistrâ *caduceum* ostendit. Bayerus autem utrumque, scilicet *Pacis*, & Cereris numen conjunctim repræsentare volens, in Vranometria sua Virginis dextra indidit *olivam*, sinistræ verò *aristam cum culmo evulsam*. Eadem vocabatur *Panda*, & *Pantica*: de qua Gloff. Philoxeni: *Panda*, εἰρήνης Ἰερός. Et apud Arnobium l. 4 legas, quod Tito Tatio Capitolinum ut capiat collam, viam pandere, atque aperire permisum esset, Deam Pandam esse appellatam, vel Panticam. At in Capitolio, juxta ædem Iunonis Monetæ, *Concordiae* erat templum; ut *Pacis* foro proximum. Aliis tamen placet *Pandam* esse *Cererem*; ut videre est apud Varronem l. 1 de vita populi Romani, ubi inquit: *Hanc Deam Aelius putat esse Cererem: sed quod in asylum qui consugisset, panis daretur, esse nomen fictum à pane dando pandere, quod est aperire.*

Denique quod Virginem hanc quidam appellant *Fortunam*, non præstantiorem video causam, quam quod *Iupiter cum Iunone in gremio Fortune mammam apprehendit*: ut Cicero testatur l. 2 de Divinatione. Atque cā causâ Altricis Deæ nomen, æquè ac Isis, sive Ceres, meruisse videtur: apud Stoicos imprimis, quibus & eadem est ac divitiarum Dea; scilicet quatenus divitias, quas exinde *fortunas* dicunt, largitur. Imò fortè non aliunde est, quod Bupalus, qui *Fortunæ simulachrum omnium primus effinxit*, Amaltheæ cornu ejus indiderit dextræ: ut traditum Pausaniae in Messeniacis. Videatur & de hoc Arnobius l. 3 advers. gentes; ubi inter alia hæc scribit: *Cæstius & ipse aſſequens Fortunam arbitratur, & Cererem, & Genium Ioviale, ac Palm;* sed non illam feminam, quam vulgaritas acceptit: *ſed masculini nescio quem ministrum Iovis, ac villicum.*

Quid

Quid multis? Cūm Virgo cœlestis & Astrææ, sive Iustitiae, & Cereris, h. e. Deæ frumentorum sit symbolum; quid impedit, quòd minus credamus illam unà esse symbolum, sive signum Pacis, ac Fortunæ: quia Fortunâ favente, Paceque florente, etiam floret Iustitia, sive legum obseruantia, ac viceversâ; imò his tribus florentibus, insimul floret, si non semper actu, ramen potentia, ipsa Ceres, hoc est, agricultura, ac frumentatio. Atque sic in unum numen coalere, & confluere quasi videmus has quatuor Deas *Fortunam, Pacem* sive *Concordiam, Iustitiam, & Cererem*. Quippe Ceres sua munera, suasque fruges fundere, ac ritè distribuere non potest, si Fortuna non adsit, si Pax sive Concordia homines destituat, si denique leges non obseruentur. Atque hinc est, quòd Ovidius l. 5 Metamorph. de Cerere scribat:

*Prima Ceres unco glebam dimovit aratro;*  
*prima dedit fruges, alimentaque mitia terris:*  
*prima dedit leges. Cereris sunt omnia munus.*

Ac Cicero Actione 7 in C. Verrem de Cerere, & Proserpina scribens, in hac denique erumpat verba: *A quibus initia vita, atque victus, legum, morum, mansuetudinis, humanitatis exempla hominibus, & civitatibus data, ac disperita esse dicuntur.* Imò non alia de causa terram ipsam vocat *justissimam* Virgilius in primo Georgicorum:  
*Fundit humo facilem viculum justissima tellus.*

Vbi Astræa, & Ceres in unum quasi numen conjunctæ videntur.

Verùm nos pro omnibus istis vanis, ac merè fictitiis nominibus, potius vera ex ipsis sacris literis eligamus, & aut substituamus Chilonis viduam illam Moabiticam Ruth, quæ cum Socru sua Næmi in Iudeam profecta, in agro Boasii, futuri mariti, aristas collegit: aut, si mavis, ipsam benedictam, & perpetuam Virginem *MARIAM*, Christi Salvatoris Matrem, Luc. i. 28, &c.

VII. LIBRA; die *Wage* die *Wag-schale*  
das *Wagegestirn*;

Ciceroni *Iugum*; Ampelio *Mochos*; Manilio *Vulcani fidus*, aliis *Veneris*; *Chela*, *Scorpionis scilicet*, olim hucusque produci solitæ, *Noctipares*, Arato *Φαέων Σκιδώνες* lumen indigæ: Ebraicè *מִלְחָמָה*, *librile cum trutina*: Græcè *Zuγός*, *Σταλμός*, *Σπελήρης*, *Λίτρα*, *Χηλῆς*: Arabicè *Almisān*, *Mizan*, *Mizin*, Schickardo *Midsānōn*, id est, *bilanx*; quibusdam *Azubene*, vel *Acubene*, quod tamen magis Signo ~~S~~ convenit. Atque hinc *Lanx* ejus septentrionalis juxta Scaligerum Arabicè vocatur *Zubeneshemali*, Schickardo *Zubenos-semali*, id est, *Scorpīi Chela sinistra*; Græcè *χηλῆς Κόπειος*: austrina autem *Zubenelgenubi*, Schickardo *Zubenol-genubi*, id est, *Scorpīi chela dextra*, sive *meridionalis*, Græcè *χηλῆς νότιος*: quod Bayerus planè invertit. Meridianum mediâ nocte occupat hoc Signum, ineunte Majo: & decem tantummodo stellas in Globo nostro complectens, designat æquitatem, sive naturæ æquilibrium; eò quòd tempus æquinoctii autumnalis limes est inter apparentem, & latenter naturæ partum, hoc est, inter tempus nascientium, nempe ver & æstatem, & denascientium, nempe auctumnum & hiemem.

*Pofellus Librae 8 stellas assignat intra, & extra novem: Bayerus autem 15; quarum una in lance, & altera in Scapo, sive libri: ilii secunde magnitudinis; tertia tercie; octo quarta; due quinta, & rursum due sextæ, hinc inde conficue.*

Hoc Signum Libra videtur diclum, quia Sol in eo exi-

existens, dies & noctes quasi trutinat, & æquilibrium, hoc est, æquinoctiale Auctunni tempus, ut Veris Aries, constituit. Hinc Virgilius & Georgicorum :

*Libra die, somnique pares ubi fecerit horas,  
& medium luci, atque umbris jam dividet orbem,  
exercere, viri, tauros.*

& Manilius :

Libra, Ariesque parem reddunt noctemque, diemque. Est autem *Libra* in Globis nostris Signum inanimans ; cui in veteri astrothesia addebatur *Libripens* ; forte *Mochos* : qui primus libræ pondus invenit ; ideoque in numerum stellarum receptus, Libraque, sive potius *Libripens* appellatus videtur. Alii à *Virgine*, forte cum ea signum fit *Iustitiæ*, gestari volunt : ut Kalendaria ambo rustica Romana. Quin & adulatores Poëtæ Imperatori Augusto à Vulcano fabricatam, & inter astra numeratam in manus tradunt : & id quidem propterea, quod, anno ordinato, Augusti natalis in principium Libræ inciderit ; ut Scaliger in Manilium annotavit : sive, ut Bersmannus ait ad Virgilii librum & Georgicum, quod Signum hoc horâ natali Augusti in medio coeli fuerit, oriente Capricorno. Virgilii verò Augustum alloquentis versus sunt hi :

*Anne novum tardis fidus Te mensibus addas :  
qua locus Erigonem inter, Chelasque sequentes  
panditur : ipse tibi jam brachia contrahit ardens  
Scorpius, & cœli justâ plus parte relinquit.*

Iccircò miror Ioannem Micrælium in Manuductione sua ad Globi coelestis & terrestris usum, hæc verba protulisse : *Scorpius vocatur Arato Fera magna, μέγα θηρον,* quia per duo Signa olim chelas extendit, quas Virgilius l. i Georg. fixit contractas ; ut Stella Iulii Cæsaris eo loco recuperetur, ubi jam pingitur Libra. Sed confundit Stellam Augusti Cæsaris, cum Cometa ; qui post Iulii Cæsaris mortem in Chelarum Scorpii, sive Libræ partibus apparuit ; ac Iulii Cæsaris animam esse creditus est. Vnde Ovidius Metamorph. l. 15 :

*Hic tamen (Esculapius) accessit delubris ad vena nostris.*

Cæsar in urbe sua Deus est : quem Marte, togâque  
principium, non bella magis finita triumphis,  
resque domi gestæ, properataque gloria rerum,  
in fidus vertere novum, stellamque comantem,  
quam sua Progenies. ---

Ludis enim, quos primò consecratos ei edidit *haeres Augustus*, stella illa crinita per septem dies continuos  
fullit : ut traditum Suetonio Tranquillo in Cæsare l. 1,  
cap. ultimo. Videatur de hoc quoque & Vossius de  
Idololatria l. 3, pag. 774. Constat autem Libra, præ  
cæteris, duabus claris, quæ *Lances* appellantur, ut su-  
pra diximus.

Verùm ad hoc Libræ Signum non incongruè quo-  
que referre possumus illud *Tekel*, sive *Trutinam* Bellaza-  
rum explorantem : de quo videatur Daniel cap. 5, v. 27.

## VIII. SCORPIUS ; der Schorpcion;

*Scorpio*, Marco, & *Quinto Ciceroni Nepa* ; Ma-  
nilio *Martis sidus* : Ebraicè צָרָב : Græcè Σκορ-  
πιος, Arato Μέγα Όντιον, hoc est, *Fera magna*, Ma-  
nilio ἐμθόσαμων, i. e. retrogradus : Arabicè *Ha-*  
*crab*, *Alatrab*, rectius *Alacrab*, Schickardo *Ala-*  
*crabo*. Hinc chelæ ejus Arabibus propriè vo-  
cantur *Zuben-hacраб*, sive etiam aliter *Zuben*  
*elakрабi*, & *Zubenelgenubi*, ad differentiam *Zu-*  
*ben Effartani*, hoc est, *chelarum cancri*. Stellas  
autem complectitur hoc signum, quod mediâ  
nocte in meridiano sistitur Majo deficiente, &  
emergente Iunio, in globo nostro 23 aëris infe-  
ctionem, morbosque pestiferos, item dolos, &  
infidias denotantes.

Juxta Postellum in ipso Signo 22 reperiuntur stelle, & extra illud  
3 : Bayerus autem numerat 29 ; quarum una prima magnitudinis  
cor ; rursus una secunda frontem ; novem tertia ; 10 quarta ; & 8  
quinta, chelas, & caudam, imò adhuc alia parvula pedes occupant.

Cor

*Cor Scorpionis* Græcis quibusdam dicitur ὁ ἀντίρρηψ, quod Sophocli *Vespertilionem* significat; aliis ἀντράγλις, hoc est, quasi *Martis vicarius*, & Hesychio *Tyrannus*, ob violentiam Martialem cum Ioviali mixtam; item *Insidiator*, quia quem *Scorpius* cœlestis nascentem exceptit, Ambroſio ipso ex Astrologorum sententia teste, ejusmodi homo, imò & percussor evadit: atque eā causā *Scorpius* terrestris, qui hujus signi naturam imitatur, insidiarum est symbolum; unde Sophocles in *Captivis*:

& Nicander in Theriacis :

Συγγράψας τὸν διάλογον ἐντόπιον.

Συνεργάτης απορρίφθις ὀλίγῳ περὶ λαῖς λοχήσους

*Scorpius insidiatus parva sub cante tetendit.*  
Præterea Tabulis est Tendens ad rapinam: Arabibus Kalb  
elakrab, sive Kalbalacrab, Schickardo Calbolacrabi, hoc est,  
Cor Scorpii.

Cauda verò Scorpionis, Græcis est τὸ Κέντεον ἡ οὐραγή, hoc est, Centrum Scorpii; Arabice Alascha, id est, arcuatio caudæ, aliter Lefchat, sive potius Lefath, Schickardo Laschaton, id est, ictus, non morsus, sive acudens scorpii; aliis Schomlek, Scaligero Moschale, i. e. flexus, illaqueatio, arcuatio caudæ: Ebraicè צָבֵב. Atque sic dicitur stella, quæ caudam occupat.

*Chelæ succedunt in partem Libræ : unde Libra Scorpionem dicitur attrahere ; Chelarumque etiam nomine Libra intelligitur. Libra enim , & Scorpio unum olim erant Signum : & hinc est , quod Scorpionem Aratus Μέγα Σκριπον , das Große tier , vocaverit : imò Ovidius de illo ipso dixerit :*

*Porrigit in spacium Signorum membra duorum*

*Scorpium Signum membra unorum.*  
Scorpius autem inter sidera relatus fertur; quod tam Orionis Hyriei & Coloniae, Hesiodo & Tzetzi Brylles, Pherecidi & Apollodoro Euryales filii viribus suis nimium fidentis, & jactantis nullam esse feram, quam non conficeret, gravissime percusserit: idque iussu Diana factum ajunt, aliis nimium sibimet ipsis confidentibus in perpetuum exemplum. Ampelius tamen scribit, quod Diana *Scorpium*, ejus iussu, in monte

insulæ Chiūs Pelenæ ad Orionis pernicem natum, illi Deam inter venandum stuprare conanti ipsa supposuerit, quo vitâ privaretur. Et eâ quoque privatum prodidit Euphorion. Quod Horatius sagittâ factum fuisse canit Carminum l. 3 :

— Et integræ  
tentator Orion Diana  
Virgineā domitus sagittâ.

Sed plura de hoc ad Signum Orionis.

Verum enim verò sub hoc Signo etiam intelligi poterit ille *Scorpius*, quem Rehabeamus, ut populum eò graviùs puniret, flagellis affixit; quemadmodum legeret est i Reg. c. 12, v. 11.

## IX. SAGITTARIUS; der Schütze das Schützen-gestirn;

*Arcitenens*; *Centaurus*, *Taurus*; *Croton*, sive *Crotus*; *Chiron*, *Phillyrides* sive *Philirides*; *Eumenes*; *Semivir*; *Capellæ Telum*, *Sagitta arcui applicata*, Arato *Arcus*, *Thessalice Sagittæ*, in *Mappa Pharetra*; *Manilio Diana sidus*; Græcè *Thucididi*, & *Xenophonti Τοξότης*, id est, *sagittarius*, item Arato, & Oppiano *Τοξότης*, *arcitenens*, Arato *ρύτως τοξός*, id est, *tractor sagittæ*, *βελονεργάτης*, id est, *Sagittipotens* Ciceroni, Arato *ἰππότης*, h. c. *Eques*: Ebraicè *אֵל*: Arabicè *Elkus*, *Elkaus*, *Elkuschu*, Schickardo *Alkavvso*, id est, *Arcus Sagittarii*. Meridianum permeat nocte mediâ, circa discessum Iunii, & ingressum Iulii: comprehenditque in globo nostro 23 stellas caliditatem, & siccitatem significantes.

*Postellus* hoc Signum 31 absolvit stellis; Tycho Braheus 14, scilicet Ovidium fecutus, qui *Faslor.* sic canit:

Nona dies aderat, cum tu, justissime Chiron,

bis septem stellis corpora cinctus eras :

Bayerus verò iudicet, ac Globus nostre, 32; quarum due prima magnitudinis in dextro pede; 8 tertia; 9 quarta; 8 quinta; 5 sexta, in capite, collo, & pectori, saepe arcu, manu, & pedibus conspicuntur. Est autem Φαντάσιο H. Grotio injectum quoddam superbumerale, purpurei coloris, militibus, ac venatoribus usitatum.

Arabes loco Sagittarii Pharetram tantummodo ponunt; quia humanas facies non pingere solent. Hinc etiam dicitur à quibusdam *Arcus*, *Sagitta arcui applicata*, &c. ut supra. Hic autem Sagittarius non est fictilis ille *Puer*, qui, ut Misoponeras eum depingit, aurea cæsarie ambrosiae veluti guttis saturâ decorus, nativum & rosa pura, quam & infidiosa Cupidinis mater cruore suo tinxit, mixtum pulchram facie splendorem referens, blandis oculorum noctibus amabilem risum comitantibus, amorem spirat, ac omnes Charitatum amores extinguit; imò sagittâ valde parvâ, armatus, corpusculo prorsus denudato incedit. Quippe in globo nostro, ut Anthropophagus quidam, truculentto vultu, arcu minaci, & ferreo, ac quasi trabali telo exitium minitans, chlamydatusque figuratur. Chlamydem autem illam asterismi vocant Φαντάσια; quo brachium pugnaturi, sive cum seris congressuri olim involvabant. Suspendebatur enim nodo è collo, instar paludamenti Romani, hoc uno discrepans, quod brevior esset. Videatur de hoc Pollux, & Athenaeus de equitibus; item Lazarus Baifius de re vestiaria l. 1, c. 11.

Cæterum de hoc *Sagittario* variæ sunt opiniones. Quidam memorant illum esse *Chironem* Centaurum Saturno in equum mutato, ac Philyrâ sive Phillyrâ Occani filiâ, teste Apollonio l. 2 Argonaut. & Ovidio Metamorph. l. 6, prognatum. Vnde etiam apud eundem Apollonium l. 1 Φαντάσιο appellatur: & ut reliqui Centauri, biformis, hoc est, parte superiore homo, inferiore equus fingitur: ut ad Centauri signum, quod adi, fusius dicturi sumus. Saturnus autem ille, sive ut aliis quoque dicitur, Neptunus Thessalicus, fuit rex Larissæ in Thessalia, & vero nomine vocabatur Ixion; quomodo Suidas, qui *Chironem* Ixionis filium dixit,

Indicare videtur. Hic prius artem equestrem docuisse fertur gentem suam ; unde ad Græcorum alios se illa diffuderit. Et hinc quoque nomen Neptuni , non quidem illud , quod latius patet , & maris simul negotium comprehendit ; sed Ποσειδῶν οἰπωίς , ut Aristophanes in Nubibus vocat , hoc est , *Neptuni equestris* , quem Romani *Consulm* dixerunt , cum aliis , qui arte equestri excellebant , in continenti principibus , adeptus est. Vnde etiam hujus ludi solemnines à Romulo instituti , teste Livio l. 1 , & Varrone l. 5 de Lingua Latina , *Consularia* ; illius vero , nempe , ut distinctim dicitur , Ποσειδῶν Σειρίχτον , *Neptuni terram quatenus* , hoc est , θυλασσοθεραπεῖσι , ejus , qui maris haberet imperium , *Neptunalia* dicebantur. Quorum solemnitas diversa diversis quoque mensibus celebrabatur : nempe Neptunaliorum mensē Martio , Consulariorum Augusto ; ut Plutarchi Romulus contra Servium ad 8 Æneidos , aliasque perperam ea confidentes testatur. Videatur de hoc quoque Tertullianus de spectacul. l. 5 ; item Dionysius l. 1 , & Diodorus l. 5 . Sanè Neptunus ille , quem primum in Thessalia equum exhibuisse ex Aristophane in l. 1 Georig. annotavit Valerius Probus , non alias fuit , si ad historiam referatur , quam Saturnus sive rex Thessalus *Ixion*. Imò ea ipsa res Poëtis occasionem præbuit , ut Saturnum cum Philyra in insula Philyreide concubentem , interventu uxoris , in equum mutatum amorem suum occuluisse fingerent : quomodo fecit Apollonius Argonaut. l. 2 , & Virgilius , cujus verba ad Signum Equulei videbimus. Nempe quia equo , quem primus exhibuerat , sive condocefecerat , consensio fugam capesserat.

Quod attinet Chironem : ille , prodente Pausania in Laconicis , & Staphylo Rer. Thessaliae l. 3 , præceptor constitutus dicitur Achilli à patre Peleo Æaci , & nymphæ Daidis filio , fratreque Telamonis , ac Phoci : idque propter ejus bonitatem , ac justitiam , qua ætatis suæ homines omnes longè superaverit ; ut testis est Euripides in Iphigenia. Sed non præceptor solum fuit Achil-

Achillis ; verūm etiam omnium pœnè sui temporis Græciæ Principum, ac Heroum : ut Herculis, Iasonis ; imo ipsius AEsculapii Medicorum principis. Quippe qui medicus , ac chirurgus , medendi artem eos imp̄mis docuit. Quòd empiricus fuerit, hoc est, longā rerum experientiā herbarum vires, & medicamenta invenierit , idipsum testatur Pindarus Nem. & Pyth. ode 3, item Plinius l. 7. Hinc quoque nomen herbæ ; quam à Chirone Centauro quod ad vires primum inventam, Græci dixerūt *κενταύριον*, *Centaurēum*, ut est apud Dioscoridem l. 3, c. 8 ; sive *κενταύρειον*, & *κενταύριας βοτάνια*, hoc est , *centauream herbam* : quod Germani originem vocabuli ignorantes , male *tausend-gulden* frant reddidere. Nam ad literam, ut vulgò dicitur, rectius redidissent *Stachel-reiters-frant*, sive *Ochsen-träbers-frant* : quia compositum est ex Græco *κεντάρι*, *pungere*, *stimulare*, & *ταῦρος*, *taurus* ; non autem , ut illi putārunt , ex Latino *centum*, *tausend*, & *aurea*, vel *aureum*, *gulden* : ut ad signum Centauri pleniū parebit. Quin & idem non solum herbis, sed etiam citharā, cuius pulsandæ mirificè expertus dicitur, nonnullos sedavit morbos : ut Boëtius in Musicis , & Staphylus loco memorato prodidere. Cæterūm Chiron ille sagittā Herculis veneno Hydræ Lernææ tintā, teste Cratino , & Acuslao, ex improviso læsus, ac brevi post vitā functus , unā cum sagitta translatus dicitur in cœlum : ubi juxta Capricornum Sagittarii efficit Signum. Vnde Virgilius de Signis Zodiaci scribens :

*Armatusque arcu Chiron, & corniger Hircus, &c.  
Et Ovidius Fastor. l. 5:*

*Nocte minus quartā promet sua fidera Chiron  
Semi-vir, & flavi corpora mistus equi.*

Verūm nonnulli contendentes Chironem potius efficer illud Signum , quod *Centauri* nomine in globis repræsentatur , affirmare conantur hunc Sagittarium , ut habes apud Hyginum , esse *Minotaurum* ex Pasiphaë , Solis & Perseidis filia, natum : cum qua, absente viro, sive , ut nonnulli vocant , fratre , Minoë II , Creten-

sium rege, Taurus , qui Servio Minois Notarius creditus , aliis exercitus Præfектus , in domo Dædali lignea, ut vaccam , quam ad id fecisse fingitur , ligneam interpretor , concubuerat : adeò ut occasionem dederit fabulæ , qua Pasiphaë tem habuisse dicitur cum invento Dædali tauro. Atque hinc nota Dædali in Siciliam ad Cocalum regem fuga ; & Minois Dædalum persequentis in eandem adventus. Idipsum quoque , præter Pausaniam in Atticis , Achaicis , & Bœoticis, Lucianum in dial. de Astrol. Ovidium, Greg. Gemistum Rer. Græc. l. 1 , aliosque, innuit Maro Æneid. l. 6 ; ubi de Labyrintho, Dædali è stirpe Metionidarum regia oriundi invento, agens, sic scribit :

*Hic crudelis amor Tauri, suppostaque furto  
Pasiphaë, mistumque genus, prolesque biformis  
Minotaurus inest, Veneris monumenta nefandæ.  
Hic labor ille domus, & inexplicabilis error.*

Alii tamen suspicantur Pasiphaën in amorem Tauri incidisse fictam ; quod , cùm Dædalum de stellis loquenter audivisset, in amorem scientiæ astrorum , imprimis autem Tauri inter astra collocati , inciderit : ut pluribus indicat Lucianus loco jam memorato. Ejus autem filius , nomine ex duobus composito , vocabatur *Mino-taurus* ; quia , cùm ex Tauro adultero diceretur natus, filius tamen Minois vulgo creditus est. Vnde & *biformis*, scilicet altera parte homo, altera taurus fingebaratur ; ut est apud Ovidium in Ariadna :

*Nec tua mactasset nodoso stipite, Theseu ,  
dextera parte virum, dextera parte bovem.*

De hoc adeatur quoque Signum Coronæ Septentrionalis , & Herculis ; item Vossius in Theologia Gentili l. 1 , pag. 117.

Alii denique nominant *Crotonem* ; qui ex nutrice Musarum natus , inque Musarum consortio in monte Heliconे vivens , brevi temporis spacio excellentissimus Poëta sit factus ; imò in silva Bœotica ex equo venatum postea exercens, venator peritissimus. Vnde mutatus in semihominem, & semiequum, Musarum precibus à Iove in cœlum translatus fertur.

Verū

Verum missis his Poëtarum nugis, substituere in ejus locum juvat veram historiam ex sacro Codice de-  
promtam. Atque sic hoc Signo potius intelligamus *If-  
maclēm*, Hagar ancillæ Abrahā filium, quem optimū in eremo Pharan venatorem evasisse testatum re-  
liquit Moses Genes. cap. 21, v. 20.